
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar vistoria técnica 
para implantação do programa Água para Todos.
DESTINO: Capitão Poço/PA  PERÍODO: 02 a 03/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira MATRÍCULA: 
57205257 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 11/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita a viveiro de mudas de citros
DESTINO: Capitão Poço/PA  PERÍODO: 06/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro MATRÍCULA: 
55586644 CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 276111
PORTARIA Nº 07/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com o Secretário Adjunto da SEDAP.
DESTINO: Belém/PA  PERÍODO: 05 a09/02/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento MATRÍCULA: 
57191882 CARGO: Gerente
ORIGEM: Altamira/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 08/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional de Altamira que irá 
reunir com o Secretário Adjunto da SEDAP.
DESTINO: Belém/PA  PERÍODO: 05 a09/02/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Vitor Sebastião dos Santos Rocha MATRÍCULA: 
590014-3  CARGO: Motorista
ORIGEM: Altamira/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
 PORTARIA Nº 09/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio em projetos de criação de peixes junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário.
DESTINO: Alenquer/PA PERÍODO: 06 a 08/02/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira 
MATRÍCULA:16977 CARGO: Agente Agropecuário
ORIGEM: Santarém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 276044

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 034 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 332 de 11 de dezembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.519 de 18/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 275971

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/35774 Francisco de Assis 
Brito Lima Sem Denominação 72ha72a77ca Bonito 053/2018

Celso Antônio Trierweiler
     Resp. p/Presidência
     Portaria nº 009/2015
  Belém(PA), 31.01.2018

Protocolo: 275744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3.806, de 17.01.2018, 
que atesta a FALSIDADE da Certidão nº 130, supostamente 
expedida pelo Instituto de Terras do Pará ITERPA, datada 
de 23 de dezembro de 2016, em nome de CARLOS NEWTON 
VASCONCELLOS BONFIM.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, 
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, 
quanto ao cancelamento dos registros imobiliários relativos ao 
documento em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 31.01.2018.
Celso Antônio Treirweiler
Resp. p/Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 275749

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO: 2018NE00034-
15/01/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE/PA CNPJ: 
04.835.476/0001-01
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, VIII, DA LEI 8.666/93.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 002/2018-ITERPA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ENVELOPES TIMBRADOS
PRAZO PARA ENTREGA: IMEDIATO
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 31/12/2018.
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00034-15/01/2018
VALOR GLOBAL: R$1.300,00 (MIL TREZENTOS REAIS)
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 
56201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE:.0661
DATA: 30/01/2018 - ORDENADOR: CELSO TRIERWEILER - 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 275828
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO: 2018NE00033-

31/01/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA-EPP CNPJ: 
05.881.752/0001-22
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/2002, DEC.5.450/2005, 
LEI ESTADUAL 6.474/2002,DEC. ESTADUAL 2.069/2006, DEC. 
ESTADUAL 2.069/2006, DEC. 876/2013.
LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017-TJ/
PA, PREG. ELETRONICO: 009/2017-TJ/PA
OBJETO: FORNECIMENTO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR, 
COM INSTALAÇÃO.
PRAZO PARA ENTREGA: IMEDIATO
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 31/12/2018.
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00033-31/01/2018
VALOR GLOBAL: R$1.376,00 (MIL TREZENTOS E SETENTA E 
SEIS REAIS)
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 56.201.21.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE:.0261/0661
DATA: 31/01/2018 - ORDENADOR: CELSO TRIERWEILER - 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 275802
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3.804, de 11.01.2018, 
que atesta a FALSIDADE do Título Def nitivo de Venda de Terras 

nº 55, supostamente expedido em data de 05 de dezembro de 
1962, em nome de OSVALDO MILLER RIBAS, referente a uma 
área 4.356ha00a00ca, no município de Altamira e da Certidão 
nº 117, supostamente expedida pelo Instituto de Terras do Pará-
ITERPA, datada de 24 de março de 1993.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Diretoria Jurídica-DJ, 
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, 
quanto ao cancelamento dos registros imobiliários relativos aos 
documentos em apreço.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 31.01.2018.
Celso Antônio Treirweiler
Resp. p/Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 275755

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 018/2018-NGPR – 02/02/2018.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/41955.
 RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor, 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e f nanceiro, matricula: 
5903253/2, para os municípios de Eldorado de Carajás e 
Pirraça/PA, no período de 05/02 à 06/02/2018, com objetivo 
de realizar visita técnica e acompanhamento dos PIP’S APIMEC 
e  APRUNI, visando a sustentabilidade dos mesmos da região. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 275758
PORTARIA Nº. 017/2018-NGPR - 02/02/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/41917.
 RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo, 
Matrícula: 5661900/3   para os municípios de Eldorado dos 
Carajás e Piçarra/PA no período  05 à 06/02/2018, com objetivo 
de  realizar visita técnica e acompanhamento dos PIP’S APIMEC 
e APRUNI, visando a sustentabilidade dos mesmos  da região. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 275754

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144/2018 – ADEPARÁ, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 203, 204, 205 e 208, da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 4651/2017, de 13 de novembro 
2017, publicada no DOE nº 33.498, de 16/11/2017, e prorrogada 
pela Portaria nº 002/2018, de 04 de janeiro de 2018, publicada 
no DOE nº 33.532, de 08 de janeiro de 2018, referente aos atos 


